Quem sequitur Vasquez 1. 2. disp. 173. 386. c. 1. Additque: Intelligit autem Navarrus merito, penam appositam contractibus non sequitur Vasquez

condemnetur. Quod (inquit Suarez suprà n. 6.) si verosimile, licet Navarrus id non explicaverit, quia alia (puta, simplex petitio partis) non est proprii coactio. Addit præterea Vasquez; hanc sententiam procedere, etiamsi in contractu expressum sit, ut poena ipso facto incurritur, quod Navarrus non dixit, nec ipsa alter probat. Denique allegat Covarruviam in 2. part. de Matr. c. 6. §. 8. n. 11. (alias 14.) cuius sententia longè diversa est. Ita Suarez.

Subscribo verba Covarr. ex quibus patet diversitas: Quartò (inquit ille) ex eadem ratione non tenetur quis in foro conscientiae poenam etiam conventionalem solvere, nisi ab alio petatur, quod not. Cor. conf. 69. 2. vol. & conf. 55. in 3. vol. quem sequitur Rebussus in lib. unic. Cod. de Sent. quæ pro eo &c. num. 40. Nam sicuti exequenti legis poenam, non licet restituere, ita petenti poenam ex conventione & promissione, non licet refragari. Et sicuti Iudicis executio in legali poena est necessaria, ita in conventionali petitio creditoris exceptanda est, cum is, qui poenam promisit, justâ conjecturâ presumat, alterum nolle poenam recipere, si eam non petierit. Hacile.

Suarez. Quæris, quæ sit illa justa conjectura? Respondet Suarez suprà. Potest afferri illa, quâ utitur Navarrus; quia honestiores homines non decet has poenas exigere aut veile; arg. cap. Suam. 9. de Poenis, & cap. Fraternias, 11. 12. q. 2. Ita Suarez.

388. Non fuis
prius ex
cap. Suam.
de rem. Hæc sunt verba cap. Suam, quæ faciunt ad propositum: *Quia igitur te non decet, in tantum Pontificalis modestie obliuici, ut in honestis quæstib[us] anhelando desideras cum aliena iactura ditari: Mandamus, quatenus septem librarium solutione contentus, super pena 30. librarum, memoratos Rectores, de cetero non moleste. Ubi Glossi verb. Pena, inquit: Videtur ergo ex his, quid Ecclesiastica persona non possit exigere penam, nec ab ea exigiri.*

Ergo hoc jus non loquitur generaliter, sed tantum de personis Ecclesiasticis, idque in causa particulari, ut patet ex prioribus verbis illius cap. Suam ad nos Rectores Clericorum S. Fortunati querimoniam transmisserunt, quod cum tibi essent in 40. libris per quoddam arbitrium condemnati, effete pana 30. librarium apposita, nisi eas solventer in termino constituto: tantum 33. libris in termino persolutis, occasione 7. residuarum per quasdam nostras litteras, veritate taciti imperatas, obtinuisse eos in praefatis 33. libris tibi per delegatum judicem condemnari. Ubi Glossi verb. Persolutis. Et sic videtur, inquit, ex hac decret. quod non committitur pena in totum cum effectu, licet fors in totum soluta non sit. Quando autem fors nec pro parte foret soluta, nec solvenda, quod tunc non com-

mitteretur poena in totum cum effectu, nec deceret eam exigiri, ibi minimè dicuntur.

Minus ad propositum facit cap. *Frater-* 389. *nitas, in quo non agitur de poena conventio-* Minus ex *nali, sed de poena infligenda iis, qui furtum cap. XI. 12.* auferunt aliquid de Ecclesia, ut patet ex 9. his posterioribus verbis: *Addit etiam, quo augmento ea, quæ furto de Ecclesiis absulerunt, reddere debeant. Sed absit ut Ecclesia cum augmento recipiat, quod de terrenis rebus videtur amittere, & lucra danni querat.* Ita Greg. rescribit cap. 4. *Respon. ad Aug.* Angl. Episcopum, volens significare, quod Ecclesia sibi ablata oportet recipere sine augmentatione.

Quod, ut notat Grat. ibi, de Ecclesia stica manutudine dictum intelligitur; ne Greg. contradicit Eusebio Pap. Epist. 2. Cap. 10. (& refertur eadem causa & quæst. cap. 10.) 12. q. 2. scribenti: *Si quis Ecclesiasticas oblationes & quod Deo consagratum est rapuerit, vel consenserit facientibus, ut sacrilegii dijudicetur, & damnum in quadruplo restituatur, & canonice paniteat. Hoc autem, ut notat Grat. ibi, de legum severitate dictum intelligitur.*

Hæc ergo jura, quibus utitur Navarr. suprà, & ratio in eis fundata, parum momenti habent, ad persuadendam illius sententiam. Ut etiam aliæ rationes, quæ supponunt, quod probandum est, scilicet, neminem quâlibet justum solvere, nisi coactus à Judice. Item, maximam mundi partem ad magnam restitutionem teneri, cuius firmum propositum non habeat. Item, hanc esse intentionem contrahentium, & interpretationem consuetudinis, si loquamur de coactione per Judicem.

Unde (inquit Suarez suprà numero 9.) 390. quâvis non repugnet pactum fieri sub il- *Immemio* la conditione, scilicet, sub tali poena per *non solvendi* *panam nisi* Judicem imponenda, vel post ejus senten- *post senten-* *tiam non* tiam, saltem declaratoriam, solvenda; ta- *tiam non* lis tamen intentio non videtur consentanea *presumitur* promissione vel pactiōnē humānæ; nec et- *per se lo-* iam videtur presumenda, nisi in verbis de- *quendo, ex-* claretur, vel de illa certò constet pacificen- *Suarius,* *suaria,* ti: vel certè, nisi certum sit hanc esse com- munem consuetudinem: tunc enim censendus est unuquisque velle obligari secundum communem consuetudinem. De tali autem consuetudine mihi non conflat, quidquid Navarrus & Alii dicant. Et fortasse ad summum consuetudo habet, ut talis pena non censeatur debita, donec petatur, ut Covar. dicebat: potuit autem consuetudo introduci ex probabili presumptione suprà nota- ta. Haec tenuis Suarius.